

**Modernizarea conexiunilor
rutiere locale prin interventii pe
strazile Mihail Kogalniceanu din
comuna Milestii Mici**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

**Modernizarea conexiunilor rutiere locale prin interventii pe strazile Mihail
Kogalniceanu din comuna Milestii Mici**

Valoarea de deviz 731 339,81 lei

Intocmit in prețuri curente 12.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	108,00	94,60	10 216,80
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	110,00	94,60	10 406,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	28,756	94,60	2 720,32
		Total manopera				23 343,12

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA22.4	t	118,00	1 600,00	188 800,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	97,00	1 750,00	169 750,00
3.	1411122201632	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr16-31.4 mm	m3	36,54	380,00	13 885,20
4.	1411122201752	Piatra sparta fr. 0-32, LA30, h=10cm	m3	23,0128	380,00	8 744,86
5.	1411122203263	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr32-63	m3	219,42	380,00	83 379,60
6.	23203226000401	Bitum	t	0,9785	11 500,00	11 252,75
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	27,00	25,00	675,00
8.	4100126202818	Apa	m3	2,00	25,00	50,00
		Total materiale de construcții				476 537,41

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,40	150,00	1 260,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,20	50,00	210,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,285	450,00	128,25
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	20,28	650,00	13 182,00
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	19,38	350,00	6 783,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	58,34	350,00	20 419,00
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	11,90	900,00	10 710,00

		term. 92 cp				
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,954	450,00	429,30
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,28	450,00	576,00
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,078	50,00	103,90
11.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	18,06	450,00	8 127,00
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	13,095	450,00	5 892,75
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,70	450,00	1 215,00
		Total utilaje de construcții				69 036,20

Total:

Total	lei	568 916,73
Fondul soial	24,00 %	5 602,35
Total	100,00 +	574 519,08
Cheltuieli de regie	4,00 %	22 980,76
Beneficiu	2,00 %	11 950,00
Total	100,00 +	609 449,84
TVA	20,00 %	121 889,97

Total deviz:

731 339,81

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Modernizarea conexiunilor rutiere locale prin
interventii pe strazile Mihail Kogalniceanu din
comuna Milestii Mici**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Modernizarea conexiunilor rutiere locale prin interventii pe strazile Mihail
Kogalniceanu din comuna Milestii Mici
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucaria de terasament				
1	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 346,50 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	650,00	2 346,50
2	TsC35B 11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			2 709,00 0,00
	295227000 7403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	450,00	2 709,00
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			12,15 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	450,00	12,15
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			215,58 34,06
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	141112220 1752	Piatra sparta fr. 0-32, LA30, h=10cm	m3	0,0040	380,00	1,52
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00

1	2	3	4	5	6	7
		2. Amenaarea sistemul rutier				
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			122,85 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	650,00	122,85
6	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 594,69 285,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	94,60	285,69
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	350,00	1 309,00
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fr.16-63, LA30, h=18cm	m3			725,22 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201632	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr16-31.4 mm	m3	0,2030	380,00	77,14
	1411122203263	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr32-63	m3	1,2190	380,00	463,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	450,00	6,75
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 980,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in	m2			205,04

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BAD 22.4				5,68
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA22.4	t	0,1180	1 600,00	188,80
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	900,00	5,94
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 980,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2			182,96 4,73
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0970	1 750,00	169,75
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		3. Amenajarea acostamentelor				
12	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 146,50 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,50
13	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			12,15 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	450,00	12,15
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			215,58

1	2	3	4	5	6	7
						34,06
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	141112220 1752	Piatra sparta fr. 0-32, LA30, h=10cm	m3	0,0040	380,00	1,52
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 353,87 834,37
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,37
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	50,00	519,50
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30, fr.0-32, h=10cm.	m3			606,65 93,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	141112220 1752	Piatra sparta fr. 0-32, LA30, h=10cm	m3	1,1500	380,00	437,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Modernizarea conexiunilor
rutiere locale prin interventii pe
strazile Mihail Kogaliniceanu din
comuna Milestii Mici**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Modernizarea conexiunilor rutiere locale prin interventii pe strazile Mihail
Kogaliniceanu din comuna Milestii Mici**

Valoarea de deviz 731 339,81 lei

Intocmit in prețuri curente 12.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucaria de terasament				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,00	2 346,50 0,00	7 039,50 0,00
2	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5- 0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanța 11-20 m	100 m3	3,00	2 709,00 0,00	8 127,00 0,00
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	450,00	12,15 0,00	5 467,50 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,00	215,58 34,06	646,73 102,17
Total Lucaria de terasament						21 280,73
Incluziv salariu						102,17
		2. Amenaarea sistemul rutier				
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg.	100m2	10,00	122,85 0,00	1 228,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		II				
6	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	2,00	1 594,69 285,69	3 189,38 571,38
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire fr.16-63, LA30, h=18cm	m3	180,00	725,22 56,76	130 539,60 10 216,80
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,65	11 980,00 0,00	7 787,00 0,00
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BAD 22.4	m2	1 000,00	205,04 5,68	205 036,00 5 676,00
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,30	11 980,00 0,00	3 594,00 0,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2	1 000,00	182,96 4,73	182 960,00 4 730,00
Total Amenaarea sistemul rutier						534 334,48
Incluziv salariu						21 194,18
		3. Amenajarea acostamentelor				
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,20	2 146,50 0,00	429,30 0,00
13	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	35,00	12,15 0,00	425,25 0,00
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,20	215,58 34,06	43,12 6,81
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi	100 m3	0,20	1 353,87	270,77

1	2	3	4	5	6	7
		successive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv			834,37	166,87
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30, fr.0-32, h=10cm.	m3	20,00	606,65 93,65	12 133,08 1 873,08

Total Amenajarea acostamentelor						13 301,52
Incluziv salariu						2 046,77

Total	lei	568 916,73
Fondul soial	24,00 %	5 602,35
Total	100,00 +	574 519,08
Cheltuieli de regie	4,00 %	22 980,76
Beneficiu	2,00 %	11 950,00
Total	100,00 +	609 449,84
TVA	20,00 %	121 889,97

Total deviz: **731 339,81**
Incluziv salariu **23 343,12**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)